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[Handelsministeren.] 
Seddelmonopolet ikke fornyes, hvis der ikke 
sluttes en ny Overenskomst, kan National- 
banken ikke i dens nuværende Skikkelse 
fortsætte, og saa maa formentlig Danmark 
skaffe sig en ny Seddelbank. Paa hvilken 
Maade det skal ske, ved jeg ikke, men jeg 
føler mig fuldkommen overtydet om, at det 
ikke vil kunne ske paa en for Samfundet 
saa billig Maade, som det vil ske efter den 
Overenskomst, der er sluttet med National- 
bankens Aktionærer. 

Der er naturligvis en anden Udvej 홢 
jeg ved ikke, om jeg kan faa Venstre med 
til den; hvis Venstre vil svare ja til mit 
Spørgsmaal desangaaende, vil jeg tage det 
som en Opmuntring 홢, og det er, at man 
faar gennemført en Bestemmelse om, at vi 
kan ekspropriere Nationalbanken paa et 
eller andet Tidspunkt. Jeg vil spørge det 
ærede Medlem Hr. Vejen, om han vil gaa 
ind paa dette, at Regeringen faar en lov- 
mæssig Hjemmel til at ekspropriere National- 
banken paa et eller andet Tidspunkt. 

( Det ærede Medlem Hr. Oluf Pedersen 
sagde, at Nationalbanken behøvede ikke 
at likvidere. Derpaa har jeg svaret i de 
Bemærkninger, jeg har gjort. Den behøver 
ikke ubetinget at likvidere som Bank, 
men den behøver at likvidere som seddel- 
udstedende Bank, i det Øjeblik den ikke 
faar sine oktrojmæssige Rettigheder for- 
nyet. Den kan fortsætte som almindelig 
Bank, men saa skal vi oprette en ny National- 
bank, og det er ikke gjort i en Haande- 
vending. 

Anden Næstformand (Ulrich): Det 
ærede Medlem Hr. PürscheI har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

PürscheI: Den højtærede Minister 
understregede i sin sidste Bemærkning til 
mig, at man ikke fra Regeringens Side havde 
givet noget Løfte om at sælge Landmands- 
bankaktierne til bestemt Tid. Det har' jeg 
heller ikke sagt. Men netop i denne Under- 
stregning og i den højtærede Ministers der- 
efter følgende Fremhæven af, at Regeringen 
naturligvis har Lov til at fremsætte et For- 
slag om Forandring af Loven, ligger jo den 
Erkendelse, som jeg er glad ved paa ny at 
faa fra den højtærede Minister, at Regerin- 
gen, saa længe Loven ikke er forandret, er 
forpligtet til at sælge disse Aktier. Naar 
man forbinder dette med den Kendsgerning, 
at denne Regering trænger haardt til Penge, 
og at Tidspunktet er det gunstigst mulige, 
saa spørger jeg: Hvilken bliver Dommen 

over en Regering, som erkender ved Loven 
at være forpligtet til at sælge Aktiver, som 
trænger til Penge, som har det gunstige 
Tidspunkt, men som af partiegoistiske 
Grunde ikke ønsker at efterkomme Lovens 
Bud? Hvorledes bedømmes denne Rege- 
ring? 

Anden Næstformand (Ulrioh): Det 
ærede Medlem Hr. Rasmussen (Gylling) 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Rasmussen (Gylling): Det ærede Med- 
lem Hr. Pürschel talte før om et voldsomt 
Omslag i mit Partis Stilling til Spørgsmaalet 
Staten og Landmandsbanken. Det kan 
vel ikke være mere voldsomt end Udslaget, 
dengang da det ærede Medlems Parti 
stemte for, at Staten skulde gaa i Kompagni 
med Landmandsbanken. Der er kun den 
Forskel, at det ærede Medlem og hans Parti 
var Marxister, dengang det kostede 200 
Mill. Kr., men vi er det kun nu, fordi vi 
har en Fordel af at være det. 

Anden Næstformand (Ulrich): Det 
ærede Medlem. Hr. Pürschel har Ordet 'for 
en kort Bemærkning. 

PürscheI: Den sidste Udtalelse taler 
jo til megen Ære for det ærede Medlem. 
Naar han er med i det Samarbejde mellem 
Socialdemokrater og Radikale, som finder 
Sted for Tiden, er det altsaa, fordi han al- 
deles ikke har .Blik for, hvor farligt det er; 
thi det, der sker her, er, at Staten skal have 
Styrelsen over denne Bank, ikke for en kort 
Tid, ikke i en Krisetid, men for al Fremtid. 
(Afbrydelse: Det er hørt!) Ja, det siges 
der Hør til, det er Formaalet, og det er det, 
det ærede Medlem støtter, medens det, vi 
var med til, var en Hjælpeaktion, hvor vi 
udtrykkelig forbeholdt os, at det marxisti- 
ske Princip, Nationaliseringen af denne 
Bank, ikke maatte blive gennemført, og 
derfor kom der til at staa i Loven, at Ban- 
ken skulde overgaa til at være en privat 
Bank. Nu haaber jeg, det ærede Medlem 
har forstàaet. 

Anden Næstformand (Ulrich): Det 
ærede Medlem Hr. Rasmussen (Gylling) 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Rasmussen (Gylling): Jeg tror, det 
ærede Medlem Hr. Pürschel kommer til 
at lade os afgøre vor Stilling, naar det Tids- 
punkt kommer, da Landmandsbanken even- 
tuelt skal have sin Fremtid ordnet. 


